
 

Decreto Dirigenziale n. 79 del 26/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 - APPROVAZIONE  PROGETTO DI

BONIFICA DELLE AREE DISMESSE DI PROPRIETA' DELLE FERROVIE DELLO STATO

ITALIANE S.P.A LOTTO OVEST FOGLIO 20 PART. CATASTALE 321 NEL COMUNE DI

BATTIPAGLIA (SA), PRESENTATO DALLA FERSERVIZI SPA GRUPPO FERROVIE

DELLO STATO ITALIANE, CENSITO NELLA TABELLA 2 - ANAGRAFE DEI SITI DA

BONIFICARE DEL PIANO REGIONALE DI BONIFICA ADEGUATO E AGGIORNATO CON

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 35 DEL 29.01.2019 - CODICE 5014C517. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”

disciplina nella Parte IV la gestione dei  rifiuti  e la bonifica dei  siti  inquinati  demandando alle
Regioni le relative competenze;

- che con D.D. n. 183 del 24.10.2016  la  U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha approvato il
Piano  di  Caratterizzazione  relativo  ad  una  porzione  dismessa  della  Stazione  ferroviaria  di
Battipaglia (SA), Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 e Lotto Est Foglio 21 Part. Catastale
381 e 387;

- che con D.D. n. 130 del 07.06.2018  la  U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti  Salerno ha approvato
l'Analisi di Rischio sito specifica relativa ad una porzione dismessa della Stazione ferroviaria di
Battipaglia (SA), Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 e Lotto Est Foglio 21 Part. Catastale
381 e 387;

- che con nota della Ferservizi SpA acquisita al prot. n. 731128 del 19.11.2018  è stato trasmesso
il Progetto di Bonifica relativo alle aree dismesse di proprietà delle Ferrovie dello Stato Italiane
S.p.A Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321, presentato dalla FERSERVIZI Gruppo Ferrovie
dello Stato Italiane; 

- che il sito in questione è stato inserito nella tabella 2 – Anagrafe dei Siti da Bonificare del Piano
Regionale  di  Bonifica  adeguato  e  aggiornato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  35  del
29.01.2019 – Codice 5014C517;

- che con nota  prot.  n.  744383  del  23.11.2018,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  e Rifiuti  Salerno  ha
comunicato   ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.  l'avvio  del  procedimento  e
contestualmente ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi degli artt. 14, 14-bis c. 7, 14-ter e
14-quater della succitata L. 241/90 convocata per il giorno 09.01.2019;

- che nella Conferenza di Servizi  tenutasi il  09.01.2019 è stata formulata richiesta di integrazione
alla  Ferservizi  SpA  assegnando  un  termine  di  quaranta  giorni  per  la  presentazione  della
documentazione  corredata  degli  esiti  dell'ultima  campagna  di  monitoraggio  svolta  in
contraddittorio con l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno;

- che in data  13.02.2019,  prot. n. 99192, la  U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha acquisito
la documentazione integrativa trasmessa dalla Ferservizi SpA;

- che con nota  prot.  n.  114501 del  20.02.2019,  la   U.O.D.  Autorizzazioni  e Rifiuti  Salerno ha
convocato la seconda seduta della Conferenza dei Servizi per il giorno 20.03.2019;

CONSIDERATO:

 che in data 20.03.2019 si è tenuta la Conferenza di Servizio, decisoria per l'approvazione del
Progetto di Bonifica relativo  alle aree dismesse di proprietà delle Ferrovie dello Stato Italiane
S.p.A presentato dalla FERSERVIZI Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane  – Lotto Ovest Foglio 20
Part.  Catastale  321,  nel  Comune  di  Battipaglia  (SA)  –  Codice  5014C517  della  tabella  2  –
Anagrafe  dei  Siti  da  Bonificare del  Piano  Regionale  di  Bonifica  adeguato  e  aggiornato  con
Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  35 del  29.01.2019,  nella  quale  si  è  stabilito,  alla  luce delle
dichiarazioni espresse dal proponente, dei pareri favorevoli resi,  della valutazione favorevole del
Responsabile  del  Procedimento,  nonché  acquisito  l'assenso  ai  sensi  dell'art.  14-ter  della  L.
241/90, degli Enti assenti (Arpac di Salerno e ASL di Salerno) che regolarmente invitati non si
sono  determinati  in  maniera  definitiva  sulla  progetto  in  esame,  di  approvare  il  Progetto   di
Bonifica in esame, specificando che il decreto autorizzativo conterrà oltre le prescrizioni di rito
anche le seguenti prescrizioni:

 il  proponente  dovrà  ottemperare  a   quanto  previsto  dal  D.P.R.  n.  120  del
13/06/2017 Titolo V artt. 25 e 26 "Disposizioni sulle terre e rocce da scavo nei siti
oggetto di bonifica";

 le  attività  di  campo  relative  al  collaudo  dei  suoli,  sul  fondo  scavo  e  pareti,
andranno condotte in accordo ed in contraddittorio con ARPAC;

 dovrà essere effettuato un monitoraggio delle acque di falda  in corso d'opera e
post-operam;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019



 che con nota datata 20.03.2019 prot. n. 16758, acquisita al prot. n. 180885 in pari data, oltre il
termine di chiusura della Conferenza dei Servizi è pervenuta la nota dell'Arpac di Salerno con la
quale ha espresso parere favorevole con prescrizione;

PRESO ATTO:
- del parere favorevole con prescrizioni e osservazioni della  Provincia di Salerno acquisito in data

28.02.2019, prot. n. 135725; 
- del  parere  favorevole  reso  dal  Rappresentante  del  Comune  di  Battipaglia  nella  seduta  del

20.03.2019;
- della dichiarazione resa dal rappresentante delle Ferrovie dello Stato nella seduta del 20.03.2019

integralmente  di  seguito  riportata:  “per  un  principio  di  massima  cautela  e  in  relazione  ad
eventuali imprevisti correlati all'intervento di bonifica, di effettuare due campagne di monitoraggio
delle acque di falda, una in corso d'opera e un'altra post-operam, da eseguirsi nei piezometri
realizzati nel lotto Ovest e denominati MW01-MW02-MW03”;

- della  valutazione  favorevole  con  prescrizione  espressa   nella  seduta  del  20.03.2019  dal
Responsabile del Procedimento sulla base dell'istruttoria svolta;

RITENUTO: 

- che si possa approvare il Progetto di Bonifica relativo alle aree dismesse di proprietà delle 
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A  Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321, nel Comune di 
Battipaglia (SA), presentato dalla FERSERVIZI Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane Codice 
5014C517,  tabella 2 – Anagrafe dei Siti da Bonificare del Piano Regionale di Bonifica adeguato 
e aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 29.01.2019 –; 

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile  di P.O. Ing. Manlio Mugnani e delle risultanze
della seduta  della Conferenza di Servizi del 20.03.2019;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:
- di APPROVARE, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 20.03.2019

il   Progetto   Bonifica  con  relative  integrazioni  relativo  alle  aree  dismesse  di  proprietà  delle
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A – Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 - nel Comune di
Battipaglia (SA), presentato dalla FERSERVIZI Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane censito nella
tabella 2 – Anagrafe dei Siti da Bonificare del Piano Regionale di Bonifica adeguato e aggiornato
con Delibera di  Giunta Regionale n. 35 del  29.01.2019 – Codice 5014C517 con le seguenti
prescrizioni: 

a)  le attività  di  scavo e riutilizzo  in  sito   del  terreno devono essere svolte nel rispetto di  quanto
stabilito dal D.P.R. n. 120 del 13.06.2017, Titolo V artt. 25 e 26 "Disposizioni sulle terre e rocce
da scavo nei siti oggetto di bonifica";

b)  le attività di  campo relative al  collaudo dei suoli,  sul  fondo scavo e pareti,  vanno condotte in
accordo ed in contraddittorio con ARPAC;

c) devono effettuarsi due campagne di monitoraggio delle acque di falda  in corso d'opera e post-
operam, da eseguirsi nei piezometri realizzati nel lotto Ovest e denominati MW01-MW02-MW03
per i parametri già oggetto di monitoraggio;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019



di DISPORRE, che
- la Ferservizi Spa presti, prima dell'inizio delle opere di bonifica la garanzia finanziaria prevista dal

comma 7 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i a favore della Regione Campania, per la corretta
esecuzione  ed  il  completamento  degli  interventi  di  bonifica  a  copertura  dell'importo  di  Euro
205.000,00  pari  al 50% del costo preventivato complessivo dell'intervento di bonifica pari ad
Euro 410.000,00;

- La garanzia finanziaria, deve essere prestata con formale rinuncia al beneficio della preventiva
escussione  del  debitore  principale  di  cui  all'articolo  1944  del  C.C.  e  con  formale  rinuncia
all'eccezione  di  cui  all'art.  1957,  comma  2,  Codice  Civile,  entro  quindici  giorni,  a  semplice
richiesta scritta della Regione Campania. La firma del sottoscrittore,  per conto dell'azienda di
credito  o della  compagnia  di  assicurazioni,  deve essere  autenticata  da  un notaio  che dovrà
altresì attestare oltre l'identità anche la facoltà dello stesso a stipulare tale atto (art. 9 comma 6
delle NTA approvate con DGR n. 417/2016);

- la garanzia finanziaria deve essere prestata con le modalità  stabilite dall'art. 9, commi 4-5-6-7
delle Norme Tecniche di Attuazione approvate con D.G.R. n. 417 del 27/07/2016 (BURC n. 55
del 16.08.2016) e deve essere valida fino all'emissione della certificazione di avvenuta bonifica
da parte dell'Amministrazione Provinciale di Salerno, rilasciata sulla base di una relazione tecnica
predisposta dall' ARPAC territorialmente competente (art. 248, commi 2 e 3 del D.L.gs 152/06 e
s.m.i.); 

- di  PRECISARE,  inoltre,  che  la  mancata  trasmissione  della  garanzia  finanziaria  alla  U.O.D.
Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto
rende  il presente atto inefficace;

- di PRESCRIVERE, che l'avvio delle attività di bonifica previste nel Progetto stesso deve essere
comunicato a questa U.O.D. e agli Enti preposti e  che i lavori dovranno concludersi entro 65
giorni dalla data di inizio, come da cronoprogramma allegato  al progetto;

- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., ai soli fini della realizzazione e dell'esercizio degli impianti
e delle attrezzature necessarie all'attuazione del progetto operativo e per il tempo strettamente
necessario all'attuazione medesima, sostituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica
del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla
osta da parte delle Pubbliche Amministrazioni  e comporta dichiarazione di  pubblica utilità,  di
urgenza ed indifferibilità dei lavori. L'Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1,
lett. a) dell' art. 197 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi
di bonifica ed al monitoraggio ad essi conseguenti;

- sono a carico del  responsabile dell'inquinamento,  i  costi  relativi  all'attività  di  monitoraggio da
svolgersi sul sito di che trattasi, in corso d’opera e in fase di collaudo delle attività di bonifica,  in
contraddittorio con l'Arpac- Dipartimento Provinciale di Salerno, ai sensi dell'art. 9, comma 1 delle
Norme Tecniche di Attuazione approvate con DGR n. 417 del 27.07.2016;

- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,
avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica;    

- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Ferservizi Spa;
- di INVIARE  copia  del  presente  decreto  al   Dirigente  dell'  U.O.D.  Bonifiche  della  Direzione

Generale per la Difesa del Suolo ed Ecosistema, all' Arpac-Dipartimento Provinciale di Salerno,
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al Comune di Battipaglia, all’Asl di Salerno; 

- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.
                                                                                          

                                                                                                          Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019


	BURC n. 18 del  1 Aprile 2019

